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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

𝜆 – длина волны излучения

𝜆ВБР – длина волны отражения волоконной брэгговской решётки

ΛВБР – период волоконной брэгговской решётки

L – длина (волоконного световода)

NA – числовая апертура волоконного световода

n – показатель преломления

n2 – показатель преломления для излучения второй гармоники

neff – эффективный показатель преломления для основной моды,

распространяющейся в световоде

R(λ,L) – функция спектра отражения волоконной брэгговской решётки

Ω – коэффициент связи для волоконной брэгговской решётки

χ
(2)

– квадратичная нелинейная восприимчивость

TSagnac – пропускание волоконного зеркала Саньяка

ρ – отношение выходных сигналов разветвителя

κ – нелинейный параметр

LSagnac – длина волоконной петли зеркала Саньяка

Pin – входная мощность

I – интенсивность

A – амплитуда

Pp – мощность излучения накачки на входе в резонатор

Рth – пороговая мощность излучения накачки

𝑇 – температура

L – длина

Leff – эффективная длина, на которой происходит поглощение излучения накачки

ω – частота основного излучения

ω2 – частота излучения второй гармоники
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ωi - частота колебаний молекул среды

ωs – стоксов сдвиг частоты

gR – коэффициент ВКР-усиления (рамановского усиления)

αs – коэффициент затухания сигнальной волны

αp – коэффициент затухания волны излучения накачки

R – коэффициент отражения зеркала

gR – коэффициент ВКР усиления в среде

M
2
– параметр качества пучка

P1 – мощность основного излучения

P2 – мощность излучения второй гармоники

I - интенсивность

no – показатель преломления обыкновенной волны

ne – показатель преломления необыкновенной волны

n2e – показатель преломления необыкновенной волны второй гармоники

Δk – обобщённая волновая расстройка

k1,2 - волновой вектор первой/второй гармоники излучения

Km – волновой вектор среды с квадратичной нелинейностью

m – порядок квазисинхронизма

Λ – период структуры (среды с квадратичной нелинейностью и переменным

направлением электрического поля)

E1,2 – поле первой/второй гармоники излучения

deff – эффективный нелинейный коэффициент

d33 – компонента тензора диэлектрической восприимчивости

Lcr – длина кристалла

с – скорость света

g – коэффициент, определяющий направление поля в домене

N – число доменов

ε0 – диэлектрическая проницаемость вакуума

T1,2 – коэффициенты пропускания

δ – набег фазы за обход резонатора
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η - коэффициент увеличения мощности во внешнем резонаторе

S – вектор Пойнтинга

β – угол сноса энергии (угол вектором Пойнтинга и волновым вектором

необыкновенной волны)

φ – угол между оптической осью кристалла Х и волновым вектором

необыкновенной волны

nx,y – главные значения показателя преломления для компонент поляризации Х и

Y соответственно

nair – показатель преломления воздуха (=1)

ϑ – угол падения излучения на кристалл

τ0 – угол преломления обыкновенной волны (угол между волновым вектором

обыкновенной волны и нормалью к поверхности кристалла)

τe – угол преломления необыкновенной волны (угол между волновым вектором

необыкновенной волны и нормалью к поверхности кристалла)

τ2e – угол преломления необыкновенной волны второй гармоники (угол между

волновым вектором второй гармоники и нормалью к поверхности кристалла)

ψ – угол разбегания лучей основной гармоники в кристалее

ξ – угол среза кристалла (угол между оптической осью Х и нормалью к

поверхности кристалла)

γ – коэффициент полной квадратичной нелинейности преобразования излучения

во вторую гармонику

h – постоянная Бойда-Клейнмана

GRIN – gradient index – градиентное изменение показателя преломления (волокна)

FWHM – full width half mountain – спектральная ширина на полувысоте

LSA – laser spectrum analyser – анализатор лазерного спектра

MOPA – master-oscillator power amplifier – усилитель мощности с задающим

осциллятором

SPM – self phase modulation – фазовая самомодуляция

WDM – wavelength division multiplexer — спектрально-селективный ответвитель

АОС – анализатор оптического спектра
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ВБР – волоконная брэгговская решетка

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

ВПНКН – волокно с периодически наведённой квадратичной нелинейностью

ВРМБ – вынужденное рассеяние Мандельштама-Бриллюэна

ГВГ – генерация второй гармоники

ДЗ – дихроичное зеркало

ИВЛ – иттербиевый волоконный лазер

ИК – инфра красный

ИМ – измеритель мощности

КП – контроллер поляризации

КТ – контроллер температуры

Л - линза

ЛД – лазерный диод

ММ – многомодовый

ОН – объединитель накачек

ОФ – оптический фильтр

ПВ – пассивное волокно

ПВБР – перестраиваемая ВБР

РДС – регулярная доменная структура

РОС - распределённая обратная связь

СРОС – случайно распределённая обратная связь

ФД - фотодетектор

8

ВВЕДЕНИЕ

Волоконные лазеры в последние годы получили быстрое развитие и

широкое применение, что обусловлено высокой стабильностью, компактностью и

возможностью генерации излучения с высоким качеством пучка. В ряде областей

волоконные лазеры приходят на смену обычным газовым и твердотельным

лазерам [1,2]. Волоконные лазеры малой и средней мощности (от 0.1 мВт до

десятков Вт) [3] охватывают довольно большой круг применений. Так

одномодовые маломощные лазеры могут служить источниками сигналов,

применяться в оптических датчиках. Волоконные лазеры средней мощности уже

могут служить в качестве накачки лазеров на вынужденном комбинационном

рассеянии (ВКР), которые, в свою очередь, могут быть источниками накачки

эрбиевых лазеров и усилителей. Кроме того, лазеры средней мощности могут

использоваться в медицине, системах наведения, обработки материалов и прочих

приложениях [3,4]. Существуют также мощные лазерные источники на основе

оптических волокон, см. например [2], в том числе перестраиваемые по длине

волны генерируемого излучения [5]. В волоконной оптике наиболее применимо

излучение ближнего ИК-диапазона. Большое распространение в ближнем ИК-

диапазоне получили волоконные иттербиевые лазеры средней мощности [3,6]. Однако

существуют ограничения в работе таких лазеров при продвижении к коротковолновой

границе ИК спектра, например, эффект фотопотемнения активных волокон. К тому же

при использовании лазеров с легированными активными волокнами рабочий диапазон

длин волн ограничен переходами редкоземельных элементов и покрывает лишь

отдельные участи ИК спектра. Так, генерация в наиболее коротковолновом диапазоне

~976-980 нм возможна при использовании диодов накачки с длиной волны 915-920 нм и

легированных волокон с двойной оболочкой, при этом важно использовать световоды с

малым диаметром сечения внутренней оболочки [6].
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Альтернативными волоконными лазерными источниками с генерацией в

ближнем ИК диапазоне выступают ВКР (или рамановские) лазеры, в резонаторе

которых происходит рассеяние излучения источника накачки на оптических фононах

среды. Рассеянное излучение формирует новые оптические компоненты в спектре

генерации со стоксовым сдвигом частоты (с уменьшением частоты) [7]. Первый

непрерывный ВКР-лазер на основе одномодового волокна с накачкой Nd:YAG лазером

1.064 мкм и перестройкой длины волны был продемонстрирован ещё в 1977 году и

генерировал в диапазоне 1.085-1.175 мкм [8]. Источник, генерирующий излучение

одновременно на нескольких длинах волн, также возможно получить за счёт стоксовых

компонент рассеяния высших порядков [9]. При генерации нескольких каскадов

рассеянного излучения возможно выделять необходимые компоненты с помощью

фильтрующего элемента резонатора, например с помощью призмы в работе [8], получая

на выходе источника разные длины волн. Импульсные ВКР-лазеры ещё с 80-х годов

прошлого столетия зарекомендовали себя как высокоэнергетические источники также с

возможностью перестройки длины волны [10]. Получение одновременной генерации на

нескольких длинах волн за счёт нескольких компонент рассеяния является

особенностью ВКР-лазеров. Описанные в приведённых работах схемы первых

волоконных ВКР-лазеров состояли как из волоконных, так и из объёмных оптических

элементов, что ограничивало удобство их применения и мобильность.

Генерацию со стоксовым сдвигом частоты возможно получить как в обычном

одномодовом телекоммуникационном волокне, например SMF-28, так и в другом

пассивном волокне с накачкой волоконными лазерами с активной средой на

редкоземельных элементах, например [11]. Так одномодовая накачка вызывает в

пассивном волокне распределённое ВКР-усиление, которое может превышать

линейные потери вместе с потерями на оптических сварках при соединении

волоконных компонент, уже при ваттном уровне мощности накачки. Использование


[…]


основного одночастотного излучения (Pin ~ 600 мВт) в обоих случаях. Меньшее

увеличение мощности второй гармоники в эксперименте может быть связано с

тем, что не всё накопленное в резонаторе излучение накачки линейно

поляризовано вдоль оси Х в образце ВПНКН. Излучение накачки,

поляризованное вдоль оси Y ВПНКН, преобразуется во вторую гармонику с

эффективностью в (
( )

( )

⁄ )

= 9 раз меньшей по сравнению с

эффективностью преобразования излучения накачки, поляризованной вдоль

оси X. Этот эффект возможно устранить при использовании волокон с

сохранением поляризации в дальнейших экспериментах.

В работе проведено исследование удвоения частоты ряда непрерывных

волоконных иттербиевых лазеров в двух образцах ВПНКН. При исследовании

поляризационных зависимостей было продемонстрировано наличие нескольких

типов квазисинхронизма, выполняющегося на близких длинах волн, кривые

квазисинхронизма могут как перекрываться между собой, так и быть разнесены

по частоте. Одновременное выполнение квазисинхронизма нескольких типов

является отличительной особенностью образцов ВПНКН от РДС-кристаллов.

Учитывая потери на сварках, максимальная нормированная эффективность

преобразования частоты в образце составила P2/(P1)
2
= 2.15·10

-3
%/Вт.
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Выводы к главе 3

Получена ГВГ в однопроходной схеме волоконного лазера с ВКР-

усилением и локальными отражательными элементами, а также волоконного

СРОС-лазера с ВКР-усилением. Продемонстрировано, что СРОС-лазер даёт

возможность получить больше мощности второй гармоники благодаря более

высокому порогу генерации второй стоксовой компоненты ВКР. Для СРОС ВКР-

лазера с узкой ВБР мощность второй гармоники примерно в 2 раза выше, чем для

случая с широкополосным отражателем при средних мощностях лазера.

Эффективность ГВГ ВКР-лазера с двумя локальными отражателями может быть

улучшена оптимизацией элементов лазера (длины волокна и коэффициента

отражения выходной ВБР) для получения относительно узкого спектра

генерируемого излучения на больших мощностях. Генерируемое в результате ГВГ

красное квазинепрерывное излучение с широким спектром, а в перспективе и жёлто-

зелёное/зелёное, может быть использовано в различных областях, где требуется

низкокогерентное видимое излучение. Например, в низкокогерентной спектроскопии,

астрономии, спекл-интерферометрии и спекл-фотографии.

Эксперименты по ГВГ в сине-зелёной области (вблизи 515 нм) проведены с

кристаллом КТР и образцами ВПНКН. Большая ширина синхронизма кристалла

КТР с оптимизированной геометрией и использование перестраиваемого ИВЛ

позволяют получить перестраиваемый источник видимого диапазона с длинами

волн генерации 509-520 нм. Далее мощность излучения второй гармоники может

быть увеличена применением внутрирезонаторной схемы ГВГ [95,96].

ГВГ непосредственно внутри ВПНКН с одновременным выполнением

квазисинхронизма нескольких типов в имеющихся образцах эффективность

удвоения частоты поляризованного и неполяризованного излучения имеет

близкие величины. В перспективе удвоение частоты в образце с несколькими

типами квазисинхронизма даёт возможность получения источника с несколькими
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режимами генерации при изменении поляризации источника основного

излучения.

Потери в имеющихся образцах ВПНКН определяют относительно низкую

эффективность ГВГ в однопроходной схеме, а также относительно небольшое

увеличение мощности второй гармоники при помещении образца во внешний

резонатор. В дальнейшем, используя в лазере волокна с сохранением поляризации

и снизив потери в резонаторе до уровня 0.5 дБ можно достичь увеличения

мощности основного излучения в резонаторе в ~10 раз и соответственно

мощности ГВГ с уровнем в несколько милливатт при накачке ~1 Вт с

квадратичным масштабированием при увеличении мощности накачки.

Полученный полностью волоконный источник сине-зеленого диапазона

является альтернативой существующим лазерам с объемной оптикой и может

найти применение в случаях необходимости селективного воздействия

излучением небольшой мощности. Кроме того, такие лазерные системы могут

быть использованы в научных и биомедицинских исследованиях, спектроскопии

и прочих областях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

1. Получена непрерывная генерация на длине волны 980 нм волоконных ВКР-

лазеров с прямой многомодовой диодной накачкой в конфигурациях с

локальными отражательными элементами и со случайно распределённой

обратной связью (СРОС) на рэлеевском рассеянии.

2. Показано, что эффект уменьшения расходимости генерируемого излучения

ВКР-лазера со случайно распределённой обратной связью проявляется

сильнее, чем для ВКР-лазера с двумя локальными отражательными

элементами. Достигнуто уменьшение расходимости генерируемого

излучения в 3 и в 4.5 раза соответственно по сравнению с расходимостью

излучения накачки.

3. Впервые реализовано удвоение частоты одномодового волоконного ВКР-

лазера со случайно распределённой обратной связью на рэлеевском

рассеянии в кристалле PPLN. Проведено сравнение генерационных

характеристик на основной и удвоенной частоте для волоконного ВКР-лазера

со СРОС и с локальными отражателями с резонатором той же длины.

Показано, что более высокий порог генерации высших стоксовых порядков и

более узкий спектр генерации СРОС ВКР-лазера позволяет получить

большую мощность излучения второй гармоники. Максимальная мощность

второй гармоники с длиной волны 654 нм составила >110 мВт.

4. Впервые проведено исследование ГВГ в ВПНКН, помещённом во внешний

волоконный резонатор, что привело к увеличению мощности второй

гармоники в ~2 раза по сравнению с однопроходной схемой. Показано, что

коэффициент увеличения мощности в резонаторе ограничен высоким

уровнем потерь ВПНКН для основного излучения.
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