ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Донцовой Екатерины Игоревны «Непрерывная генерация излучения с длиной волны менее 1 мкм с использованием основной и второй гармоники волоконного ВКР-лазера», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 «Оптика»

Перед диссертанткой была поставлена задача – разработать непрерывные лазерные источники в видимой или в ближней ИК области с длиной волны менее 1 мкм, используя эффекты вынужденного комбинационного рассеяния (ВКР) в многомодовых волоконных световодах либо удвоения частоты ИК волоконных ВКР-лазеров. Решение этой задачи имеет существенное практическое значение, поскольку волоконные лазеры продемонстрировали свои высокие эксплуатационные характеристики в области более 1 мкм, и актуально в связи с потребностью поиска новых эффективных схем генерации излучения с заданными спектральными характеристиками. Выполнение работы потребовало проведения поиска подходящих пассивных световодов, разработки схем резонатора, исследования факторов, влияющих на спектральные и временные характеристики лазеров и эффективность удвоения их частоты генерации.

Основные пункты исследований заключались в следующем:

1. Впервые осуществлена непрерывная генерация ВКР-лазеров на длине волны 980 нм с прямой многомодовой диодной накачкой как в конфигурации с локальными отражателями, формирующими обратную связь в лазере, так и со случайной распределённой обратной связью (СРОС) на рэлеевском рассеянии.
2. Показано, что уменьшение расходимости генерации более сильно проявляется в ВКР-лазере с обратной связью на рэлеевском рассеянии в сравнении с лазером с локальными отражателями.
3. Впервые реализовано удвоение частоты одномодового волоконного ВКР-лазера со СРОС. Показано, что более высокие мощностные характеристики как на основной, так и на удвоенной частоте достигаются в схеме со СРОС в сравнении с ВКР-лазером той же длины, но с использованием локальных отражателей.
4. Впервые проведено исследование генерации второй гармоники в волокне с периодически наведённой квадратичной нелинейностью, помещённом во внешний резонатор. Показано, что относительно высокий уровень потерь в образце ограничивает уровень увеличения мощности во внешнем резонаторе.

Е.И.Донцова справилась с поставленной задачей, выполнив программу исследований на высоком уровне. В результате проведенных исследований экспериментально продемонстрирован волоконный непрерывный ВКР-лазер с прямой многомодовой диодной накачкой, генерирующий излучение более высокого качества в сравнении с накачкой. Прделанная работа нашла продолжение при проектировании подобных волоконных лазеров с более высоким уровнем мощности генерации.

Е.И.Донцова пришла в лабораторию в 2008 году во время обучения на четвёртом курсе Новосибирского государственного технического университета. После успешного окончания магистратуры в 2011 году поступила в аспирантуру ИАиЭ СО РАН. За прошедшие годы она стала квалифицированным физиком-экспериментатором в области волоконных лазеров. В работе проявила высокую степень ответственности за порученный участок работ, тщательность при проведении экспериментов и обработке их результатов. В ходе своей работы она была исполнителем в проектах ФЦП кадры инновационной России «Новые схемы волоконных лазеров с генерацией в коротковолновой области спектра» и РФФИ «Генерация и нелинейное преобразование излучения в схеме волоконного ВКР-лазера с прямой диодной накачкой большой мощности», неоднократно выступала на

международных научных конференциях, а также участвовала в организации молодёжных конференций, проводимых в ИАиЭ СО РАН, и Российского семинара по волоконным лазерам.

Представленная диссертационная работа удовлетворяет всем необходимым требованиям, а сама Е.И.Донцова несомненно заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 - оптика.

Ведущий научный сотрудник
Института автоматики и электрометрии СО РАН,
д.ф.-м.н.

С.И.Каблуков

06.06.17

Подпись д.ф.-м.н. С.И.Каблукова заверяю.

И.О. ученого секретаря ИАиЭ СО РАН

М.В.Наумова